CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 001/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO a preocupante realidade enfrentada pelos animais no

município de Jataizinho, com inúmeros casos de abandono nas ruas de diversos
bairros de nossa cidade;

Reconhecendo que a causa animal demanda atenção e ações efetivas de
toda a sociedade, visando soluções para questões como abandono, maus-tratos
e outras situações que comprometem a vida e o bem-estar desses seres, que,
por si só, não têm meios de se proteger;

Observando ainda que o município conta com diversos representantes da
comunidade engajados na proteção e promoção do bem-estar animal;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal solicitando a criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa
dos Animais, como medida essencial para o desenvolvimento de políticas
públicas voltadas à proteção e ao cuidado com os animais, promovendo um
compromisso coletivo e estruturado para enfrentar os desafios dessa importante
causa.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês
de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador